A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 74 (olim arm. 12 
Barcelona, sac L, núm. 715), 175 × 240 mm. Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 55 (amb data de 1102).
 b MARTÍ BONET, Oleguer, doc. 22 (amb data de 1102).

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 708.  — BENSCH, Barcelona, p. 99. — RUIZ-DOMÈNEC, 
Ricard Guillem, p. 137.

Notum sit presentibus et futuris quod Raimundus Guillelmi 
de Odena et Petrus frater eius cum uxoribus suis impignoraverunt 
Ricardo Guillelmi barchinonensi et uxori eius castrum de Arraona 
cum suis pertinenciis propter XL libras de plata, de quibus XXti 
dederunt eis in eodem die et de aliis XXti pignora argentea et se-
rica ad terminum inter eos definitum. In quo termino, reddito ad 
integrum debito, reddiderunt eis sua pignora preter III superlectos 
quos prefatus Ricardus et uxor eius non potuerunt recuperare donec 
supra debitum taxatum redemerunt eas per III libras de plata et 
mediam. In debito etiam quod eis prestiterunt prefatus Ricardus 
et uxor eius aput Cesaraugustam in auro, in ipso cambio auri 
pro plata superaverunt libre II et media de plata quas predicti 
mutuatores Raimundus et Petrus noluerunt reddere prescriptis 
creditoribus Ricardo et uxori eius neque ad iustitiam aliquatenus 
venire voluerunt. Unde prenominati creditores per amicos suos, 
Guillelmum videlicet Raimundi de Castro Vetulo et Raimundum 
Renardi de ipsa Roca Raimundumque Guillelmi iudicem atque 
Ollegarium, Sancti Adriani priorem, Berengarium etiam Montis 
Scatani iudicemque barchinonensem Mironem Guillelmi aliosque 
nonnullos, quorum quibusdam infra annotari fatiemus, convene-
reunt prefatos mutuatores atque rogaverunt eos multotiens ut sibi 
redderent prescriptas libras VI de plata vel venirent eis inde ad 
iustitiam. Quod omnino facere renuentes dixerunt se nullum super 
hoc reddituros responsum donec ab Iherusalem reverterentur1 et tunc 
se satisfacturos. Quapropter a prefatis iudicibus ceterisque probis 
hominibus laudatum est ut prefati creditores  pro Deo desisterent 
ab hac inquisitione et tolerarent eos donec reverterentur, presertim 
cum ipsi prefatum castrum de Araona tenerent in sua potestate et 
iuste possent ipsum retinere donec totum prefatum debitum, libras 
scilicet XLªVI de plata, recuperarent cum satisfactione iusticie. Ut 
autem in posterum hec supradicta nullius tergiversatione negari 
possint, prescripti iudices cum prenominatis hoc utili providerunt 
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auditoribus quatenus rem in veritate gestam scriptis comendarent 
propriisque signis corroborarent atque corroborari facerent.

Actum est hoc X kalendas augusti, anno XLII regni regis 
Philippy.2

Signum+ Reimundi*, levite ac iudicis. Signum+ Guillelmi 
Raimundi de Castro Vetulo. Signum+ Raimundi Renardi. Signum+ 
Berengarii Raimundi Montis Scatani. Signum+ Raimundi Mironis 
de Palatio. Signum+ Balluvini de Orta. Signum+ Ollegarii* pres-
biteri, servi Sancti Adriani.

Signum+ Asgod presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.

1. re de la síl·laba ren afegit a la interlínia.  2. Segueix S sense cancel·lar.

331

1101, novembre, 21
Testament. Bonadona atorga testament. Fa diversos llegats a les esglé-

sies del Pi i de Sant Miquel de Barcelona, al monestir de Sant Pau 
del Camp i deixa la resta al seu nét Pere Bal·loví, a Ermessenda i 
a Ermengarda.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 70 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Santa Isabel reina de Portugal, núm. 737), 265 × 160 mm. Bon 
estat de conservació. 

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 194, 638. — BENSCH, Barcelona, p. 130.

In nomine Domini. Ego Bonadomne femin  iaceo in magna 
egritudine, timeo ne eveniat mihi repentino chasu mortis me  
et ideo iubeo atque discerno ut sint meis helemosinariis, id est, 
Breimundus et Guillelmus Dodonus. Iubeo1 namque vobis helemo-
sinariis meis ut si mors mihi advenerit in hac egritudine in qua 
detenta sum antequam alium testamentum faciam licenciam et 
plenam potestatem habeatis aprehendere et distribuere omnes meas 
facultates quod abeo vel habere debeo in cunctisque locis, tam de 
mobile quam immobile, sicut hic inveneritis exaratum. Primum 
namque dimitto domino Deo et ecclesi  Sancte Marie quod est 
sita Pino, ad eius opera, per Deum et ob remedium anime me , 
mancuso auri rovals in rem valente plate boni. Et ad presbiter 
Raimundus Iohannis mancuso I. Et per mea sepultura mancuso 
I. Et ad domum Sancti Pauli foris murum ad eis opera mancuso I. 
Et ad ecclesia Sancti Michaeli apostoli mancuso I. Et concedo 
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et mando ut vendant ipsam meam modiatam terre quod abeo in 
terminio Mogorie, et de ipso precio persolvant et dent supradic-
tos mancusos ad iamdictis cclesiis. Alium avere qui remanserit 
dimitto ad Petri, mei neti, et ad Ermesindis, exceptus mancuso 
I quod dent ad Ermeniardis cum rastello I et stral I et guaden-
ga I. Alia mea vascula maiore vel minore quod est in domibus 
meis, drapos de lana et linum, archas, lectos, cubelets, barrilios, 
cannades, ataudetos cum et omnia quod intus est totum condeo 
integriter ad supradicti neti mei Petri Balluvini ad quodcumque 
voluerit faciendum ad suum proprium. Et fiat Deus inter me et 
vos. Et dimitto ad supradicti Petri Balluvini et ad Ermesindis pre-
dictas domibus meis in qua habito, in tali modo ut si debent esse 
per directum apsas2 domibus de ecclesie Sancte Crucis Sancteque 
Eulali , habeant ipsis3 clericis et ipsa [can]onica, quod si non po-
tuerit abere per directum, remaneant ad illis predictis. 

Facto testamento XI kalendas decembris, anno XL II regni 
regis Filippi. 

Sig+num Bonadomne femine, qui hunc testamentum fieri 
iussi, firmavi et his testes firmare rogavi. 

Sig+num Breimundus. Sig+num Guillelmus Dodonus. Sig+num 
Berengarius Breimundus. Sig+num Petri Balluvini.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit, cum litteris 
suprapositis de super in linea XV, die et anno quo supra.

1. iuibeo al text.  2. En lloc d’ipsas.  3. sis afegit a la interlínia.

332

1101, novembre, 22
Donació. Guerau Ramon i el seu germà Guillem donen a l’església 

de Sant Salvador d’Arraona una propietat al terme d’Arraona, al 
costat del riu Ripoll.

 ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 71 (olim arm. 3 Llei-
da, sac Sant Anastasi, núm. 13), 240 × 115 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Gerallus Raimundo et fratri meo 
Guillelmo, nos simul in unum, donatores sumus domino Deo 
salvatori nostro, cuius ecclesia sita est in comitatu Barchinone, 
infra termini Arrahone. Damus igitur prephatam cclesiam, propter 
remedium anime nostr  et parentum nostrorum, aliquid ex pro-
prietate nostra quod abemus in prelibata loca, iuxta Rivipollenti. 
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Advenit nobis per genitorum nostrorum vel per ullasque voces. 
Affrontat de oriente in Rivipollenti, intus in eius flumine, de me-
ridie in alaude eiusdem domini Salvatoris, de occiduo et de circi 
in alaude domini Salvatoris et in fevum Arrahone. Quantum hos 
termini concludunt seu termini Arrahone cirumveunt sic damus ad 
iamdictam Domini Salvatoris cclesiam sicut ibi abemus et abere 
debemus, cum pertinenciis eiusdem, ab omni integritate. Et de 
nostro iure in potestate cclesiam iamdictam Domini Salvatoris 
tradimus iure ipsius abendum et possidendum. Et qui contra hanc 
donacionem pro inrumpendum vel infringendum venerit aut vene-
rimus, nil prosit, sed componat aut componamus ad prephatam 
cclesiam vel eius servientes iamdicta donacio in triplum cum sua 

melioratione. Et insuper ira eiusdem Domini Salvatoris incurrat 
et cum mendicibus et sacrilegos in profundi tartari deveniat. Et 
hanc donatio omni tempore suam robur obtineat firmitatem. 

Actum est hoc X kalendas december, anno XLII regni regis 
Phylippi. 

Sig+num Gerallus, Sig+num Guillelmus, qui hanc donacionem 
fecimus, firmamus et testibus firmare rogamus.

Sig+num Seniofredus Faber. Sig+num Isarnus Mirone. Sig+num 
Petrus Guillemi.

Guillelmus levita. Guillelmus Bonefillii, qui et levita. Raimun-
dus levita.1

Raimundus sacerdos, qui hec scripsi et (senyal) die et anno 
quod supra.

1. Aquestes tres subscripcions estan traçades per una mà diferent.

333

1102, febrer, 25
Venda. Berenguer Guillem i la seva esposa Maria venen a Pere Ramon 

i a la seva muller Maiassenda una terra situada a Caldes de Mont-
bui, a Pedregós, pel preu de quatre sous i mig.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 72, 310 × 110 mm. 
Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment dels marges dret i esquerre.

In nomine Domini. Ego Berengarius Guillelmi et uxor mea 
Maria nomine venditores sumus vobis Petrus Remundi et uxorique 
tue nomine Maiasendis, emptores. Per hanc scriptura vendicionis 
nostre vendimus vobis sorte unam terre cum ipso maiole qui hibi 
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est fundato. Advenit mihi, ad me Berengarius per vocem uxori me, 
et ad mulier mea Maria iamdicta per genitores sive per ullasque 
voces. Et est hec omnia iamdicta in comitatu Barchinonensi, infra 
par[r]ochia1 Sancte Marie Calidis, in locum que dicunt Pedregos. 
Affrontad autem supradicta omnia a parte horientis et meridie et de 
occiduo in alodio de Petrus Remundi, emptore, a parte vero circii 
in alodio Sendredus Sanlani. Quantum iste affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt sic vendimus vobis omnia supradicta to-
tum nostrum directum hab2 integrum, cum exiis et regressiis suis, 
propter precium quod inde accepimus ex vestra parte solidos IIIIor 
et medio de plata, et vos emptores ipsum precium nobis dedistis 
et nos venditores manibus nostris recepimus. Et est manifestum. 
Prescripta quoque omnia de nostro iure in vestras3 tradimus do-
minio et potestatem ad vestrum plenissimum proprium omnia ad 
facere que volueritis. Quod si nos venditores aut ullus homo vel 
femina qui contra hanc ista carta vendicione ad disrumpendum 
venerit, non hoc valeat vendicare, set componat aut componamus 
vobis supradicta omnia in duplo cum omne sua melioracione. Et 
insuper hec donatio habeat4 firmitatem omnique tempore. 

Actum est hoc V kalendas marcii, anno XLII regni Philipi regis. 
Sig+num Berengarius, Sig+num Maria, nos qui hista carta 

fieri fecimus, firmavimus et testes firmare rogavimus.
Sig+num Guillelmus Remundi. Sig+num Remundi Remundi. 

Sig+num Sendre Bonefili. Sig+num Arbert Pere. Sig+num Petrus 
Sendredus.

Berengarius scriptori, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra.

1. Manca.  2. En lloc d’ab.  3. En lloc de vestra.  4. habeant al text.
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1102, maig, 16
Donació. Bernat Guifré i la seva esposa Ermessenda donen a Bernat 

Geribert uns alous a Sant Esteve Sesrovires, amb la condició que 
sigui home soliu seu.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 73, 355 × 125 mm. 
Bon estat de conservació malgrat una taca d’humitat a la part dreta.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 169.

Res donate si in presenti sunt tradite nullo modo postmo-
dum repetantur1 a donatore. Quapropter, in Dei sempiterni regis 
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nomine, ego Bernardus Guifardi et coniux mea nomine Ermesindis 
femina, tali legis auctoritate suffultus, de bono corde et animo 
donatores sumus tibi Bernardus Girberti. Sit etiam manifestum 
quia per hanc scripturam istius m e donacionis donamus tibi 
alodios nostros proprios. Id sunt, terris et vineis, cultis vel ermis, 
pratis, pascuis, boschis et garricis, pronum et planum, glandiferis 
et arbores qui infra sunt de diversis generis et aput ipsos mansos 
qui infra sunt in iamdictis alaudiis qui sunt nostros proprios, qui 
nobis advenit per comparatione sive per uullasque voces. Et est 
manifestum. Et est hec omnia in comitatu Barchinona, infra ter-
minis kastrum Vetuli, sive in parroechia Sancti Stephani de ipsas 
Reviras. Et affronta[n]t2 predictos alodios, aput mansos qui infra 
sunt, a parte orientis in ipsa strata publica sive in ipso fevo de 
Rodanes, de meridie similiter in fevo sive in alaude de Tedbal 
Rodlan vel eredibus suis, ab occiduo tali vero parte in alaude de 
Tedbal vel in ipso torrente de Lavaneres qui excurrit et pervadit 
usque in alaude de Mir Iovan, a parte vero circii similiter sive in 
alaude qui fuit de Giribert Bonefilii et de Sunier Mir et pervadit 
usque ad strata publica et ad ipso fevo de Rodanes. Quantum 
infra istas IIIIor affrontaciones includunt et isti termini ambiunt 
sic donamus nos tibi ipsa hec omnia quod superius est scripta ab 
integrum, cum exiis et regressiis earum, in tale conventum qui es 
nostro solido, de me Bernardo et de mulier mea Ermesindis, et de 
genitores nostros sive ad qui nos dubitaverit, et faces ostes et 
chavalcadas et totis serviciis que homo debet facere a suo melior 
seniore, et in ipsa forteza qui est et serà facta habet potestate sine 
engan. Et si nos donatores aut uullusque homo vel femina qui 
contra ista donatione venerit pro inrumpendum, non hoc valeat 
vindicare, set componat ut ad3 nos componamus vobis in duplum 
cum omni sua inmelioracione. Et inantea ista donacione firma et 
stabilis permaneat modo vel omnique tempore. 

Actu est hoc XVII kalendas iunii, anno XLº II regni regis 
Phylippi. 

Sig+num Bernardus Guitardi, Sig+num Ermesindis femina, 
nos qui ista donatione fecimus scribere et firmavimus et testes 
firmarique rogavimus. 

Sig+num Berengarius Bremundi. Sig+num Rodlan. Sig+num 
Petrus Iohani. Sig+num Gerbertus Mironi. Sig+num Gauceran. 
Sig+num Alamagni. Sig+num Solesten. Sig+num Bernardus Gerberti.
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Sig+num Raimundus sacerdos, qui hoc scripsit (senyal) die 
et anno quo supra.

1. repentantur al text.  2. Manca.  3. En lloc d’aut.

335

1102, juliol, 9
Infeudació. Berenguer Ramon de Montcada encomana a Ramon Miró 

el castell de Montcada amb tot el feu, tal com l’havia tingut el seu 
pare Miró Amalric. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 79, 270 × 80 
mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, pp. 65, 66, 67.

Notum sit omnibus hominibus qualiter Berengarius Raimundi 
Montis Scathani commendat Raimundo Mironis ipsum castrum 
Montis Scatani et donat ei totum ipsum fevum quod inde tenuit 
Miro Amalrici, pater eius, pro patre suo Raimundo Guillelmi, hoc 
pacto ut ipse Raimundus sit fidelis prefato Berengario tenere, 
guerreiare et defendere totum1 honorem suum et faciat ei hostes 
et calvacatas et curtes et seguiments. Cum vero ipsum fevum in 
azaperturam venerit, prefatus Raimundus donet eum illi quem 
prenominatus Berengarius elegerit et sicut ipse laudaverit. Similiter 
quoque ipsum castellanum querant ambo et invento donet ipse 
Raimundus eundem fevum de castellania ad laudamentum ipsius 
Berengarii. Milites autem ipsum fevum tenentes faciant prescripto 
Berengario hostes et calvalcatas et seguiments et [cetera] servitia 
et in hostes et cavalcadas2 cum prefato Raimundo albergent.3 Si 
vero ipse defuerit, ipsi nihilhominus faciant et adimpleant totum 
ipsum servitium per se predicto Berengario sine enganno. Ipsi 
quoque qui nunc tenent ipsum fevum conveniant se4 de eo cum 
seppedicto Berengario sicut suprascriptum est de eo cum in ada-
perturam debet venire. 

Actum est hoc VII idus iulii, anno XLº IIIº regni regis Philippi. 
Sig+num Berengarii Raimundi. Sig+num Raimundi Renardi. 

Sig+num Guillelmi Renardi. Sig+num Raimundi Mironis.
Sig+num Petri, presbiteri atque canonici, qui hoc scripsi, cum 

litteris rasis in linea II et emendatis in Vª, die et anno (senyal) 
quo supra.
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1. Segueix un espai raspat d’aproximadament quatre lletres.  2. in hostes 
et cavalcadas escrit a sobre d’una raspadura.  3. albergent escrit a sobre d’una 
raspadura.  4. e afegida a la interlínia.
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1102, agost, 23
Venda. Ermessenda ven al seu fill Guadall i a Humbert, clergue, l’alou 

que té a Caldes de Montbui i a Cubelles, pel preu de deu unces i 
dos mancusos.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 75, 425 × 190 mm. 
Bon estat de conservació malgrat l’enfosquiment dels marges dret i esquerre.

Omnibus innoteschat ominibus qualiter ego Ermesindeis vendo 
vobis Guadallo, filio meo, et Umberto, clericho, alodium meum 
proprium quod habeo in chomitatu Barchinonenssi, in Vallensse, 
in diversis locis, scilicet, ad ipsa Ruvira et in parrohechia Sancte 
Marie Calidis, sive in Maritima, in terminio kastri Cubelles, quod 
mihi advenit per donationem sive per laxacionem quam mihi fe-
cit Miro Guadalli, vir meus, sive per meum Xum vel per quintam 
partem1 quem mihi dimisit vir meus iamdictus in suo alodio at-
que per meam comparacionem aut pro vivolario aliisque modis 
sive vocibus. Sunt autem prephata alodia domus cum vineis, cum 
arboribus diversis generis, cum pratis et pascuis, cum pronis et 
planis, cum aquis et aqueductibus, cum terminis et affrontacio-
nibus suis et cum omnibus sibi pertinentibus. Que omnia vendo 
vobis et esvacuo et definio2 tibi, Umbertus prenotatus, in prephato 
alodio, ipsam hereditatem que tu mihi requirebas pro genitrice 
tua, quantum ibi habeo vel habere debeo quocunque modo atque 
de meo iure in vestro trado dominio et potestate ad faciendum 
exinde quicquid vobis placuerit. Accipio namque a vobis pro hac 
vendicione3 X uncias et mancusios II in plata aut in auro sive 
in rebus bene valentibus, quod precium vos mihi dedistis et ego 
libenter recepi. Si quis autem contra hanc vendicionem venerit ad 
inrumpendum, non valeat, set componat vobis prescripta omnia in 
duplum in locum videlicet ubi vobis similem obtineat valorem. Et 
postmodum scriptura hec firma permaneat omni tempore. 

Quod est actum Xº kalendas septembris, anno XLº IIIº regni 
regis Phylippi.

Sig+num Ermesindis, qui hanc venditionem feci et firmavi 
et testes firmare rogavi. 
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Sig+num Berengarius Gondeballi. Sig+num Bermundus Guil-
lelmi. Sig+num Bernardus Guillelmi. Sig+num Aquiloni4. Sig+num 
Guadalli. Sig+num Guilaberti Mironis. Sig+num Guillelmi Mironis. 
Signum+ Petri diachoni.

Signum+ Guillelmi presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris 
suprapositis in linea VIª, die et anno (senyal) quo supra.

1. r corregeix s.  2. et definio afegit a la interlínia.  3. Segueix et exua, 
ratllat.  4. Segueix Sig+num, sense cancel·lar.

337

[1095-1102]
Jurament de fidelitat. Ponç Guerau, fill de Sança, jura fidelitat a 

Arnau Guillem II, fill d’Amaltruda, vescomte de Fenollet, així 
com defensar-lo contra tothom excepte contra el vescomte de 
Castellnou. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3265 (olim arm. 1 Catalunya, 
sac C, núm. 420), 150 × 155 mm. Bon estat de conservació.

Datem pels anys de la documentació coneguda del vescomte Arnau Guillem II.

De ista1 hora in antea ego Poncius Geiraldi, filius qui fuit 
de Sanca femina, fidelis ero per directam fidem tibi Arnallo Guil-
lelmi, filius qui fuisti de Amaltrudis femina, de tua vita et de tuis 
membris que in corpore tuo se tenent. Et de tua honore que 
hodie habes aud in antea cum meo concilio adquisieris, et de 
totis hominibus2 et de totas feminas, fidelis et adiutor tibi serei 
sine tuo engan, excepto vicecomite de Castello Novo. Et per illum 
non noderei non en tuo daun no [m]etrei, neque de me ipso, ego 
Poncius Geraldi iusticia no·t devedarei3 ne dret non devedarei, ne 
nullo homine neque femina contra tibi non empararei fors cum 
tua merced trobarei. Ego Poncius Geraldi, filius qui fuit de Sanca 
femina, a tibi Arnaldo Vilelmo, filius Amaltrud femina, adiutor te 
serà, exceptos de meos homines que pus sunt mei que de alio, 
et dels tret ta faré, e si tret fer no te’n pux, adiutor te en serà 
sine tuo engan.4 

Sicut superius scriptum est, si o farei et t·o atendrei, excepto 
quantum tu absolveris mihi tuo gradiente animo, sine forcia. 

1. De ista escrit a sobre d’una raspadura.  2. n corregeix l.  3. La segona e 
afegida a la interlínia, corregeix a expuntuada.  4. Ego Poncius Geraldi ... te en serà 
sine tuo engan escrit per una altra mà.
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338

[1098-1102]
Jurament de fidelitat. Bernat Hug de Mataplana jura fidelitat a Gui-

llem Jordà I, comte de Cerdanya, en especial pels castells de la seva 
senyoria.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3403 (olim arm. 6 Mallorca, 
sac P, núm. 853), 317 × 115 mm. Bon estat de conservació. 

 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 83.]

 Reg. MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, II, doc. 576 (regest del segle XIV).

Datem entre l’any de la mort d’Hug de Mataplana, pare de Bernat Hug, i l’any 
de la marxa de Guillem Jordà I de Cerdanya a Terra Santa.

Iuro ego Bernardus Ugonis, filius que sum Bellessendis femine, 
quia ab hac hora et deincebs fidelis ero ad te Guillelme comitem, 
seniorem meum, filius [qui]1 es Sancie comitisse, sine fraude et ullo 
malo ingenio et sine ulla deceptione et sine engan, per directam 
fidem. Et ab hora et deincebs no dezebré te prefatum comitem 
de tua vita neque de tuis membris que in corpore tuo se tenent; 
neque de tuis kastris aut kastellis, rochas vel puios, condirectos vel 
heremos, terra et honore, alodiis vel fevos, comitatu vel comitati-
bus, quos hodie habes et habere debes et in antea adquisieris; et 
nominatim tibi iuro omnes rochas et omnes fortezas que sunt in 
meo honore et infra meum honorem, id est Ollesen et Kadercino, 
et Meranichos et Forchonos, et Supercorts et Ballomar et omnes 
alias, quod no tolré ni te’n tolré, ni t’o vedaré ni te’n vedaré, ni 
t’o contendré ni te’n contendré, ni te n’enganaré ni te’n dezebré, 
nec ego nec homo nec homines, femina nec femine, per meum 
consilium nec per meum ingenium. Et si homo est aut homi-
nes, femina vel femine qui tibi tollat vel tollant, vetet vel vetent, 
predicta omnia aut aliquod de predictis omnibus, ego predictus 
Bernardus, de illa hora et deincebs, finem nec societatem no 
n’auré ni tenré ad ullum tuum dampnum nec ad ullum illorum 
bonum, donec tu recuperatum habeas hoc totum quod perdideris 
de iamdictis omnibus, sine tuo engan. Et adiutor te seré predicta 
omnia a tener et ad aver et a defendre et a gerregar contra omnes 
homines vel feminas, sine tuo engan, per quantes vegades me’n 
recherràs o me’n comonràs per te ipsum vel per tuos missos vel 
missum. Et de ipso adiutorio no t’engannaré ne comonir no me’n 
vedaré per ullum ingenium ad ullam horam, diem vel vicem; in 
meo honore, nec in terminis mei honoris, kastellum nec fortedam 
non faciam nec ullus meo assensum nisi per tuum solvementum. 
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Et per quantes vegades me recherràs predictas fortedas et rochas 
per te ipsum vel per tuos missos vel missum delibere eas tibi, 
reddam et omnibus tuis quibus iusseris vel volueris. Societatem 
no n’auré ne tenré cum tuis inimicis aut inimico, inimicas vel 
inimica, infidelibus vel infidele, ad ullum tuum dampnum, mee 
sciente. Tuum consilium aut consilia no descubriré ad ullum tuum 
damnum me sciente, per ullum ingenium. Seniore nec seniores no 
faré ni tenré ni afidaré, nisi ipsos vel ipsum quos tu mihi solveris 
vel iusseris. Iusticiam neque directum no·t vedaré ni·t contendré 
nec de me ipso neque de ullis meis per ullum ingenium. Sicut 
prescriptum est de te Guillelme2 comes si o tenré et o atendré 
post tuum obitum, si vivus sum, ad tuum filium vel filiam sive 
ad illum vel illam cui vel quibus dimiseris tuum honorem dictis 
vel testamento, quod habeas post mortem tuam pleniter omnia 
sicut prescriptum est de te. Et hoc faciam infra primos3 XL dies 
quibus mortuus fueris et ego hoc sciero, sine mala contentione et 
sine alio lucro. Et si, quod absit, tibi non attendo et teneo sicut 
prescriptum est et quod tibi forasfecero, iustificare tibi non volo 
aut consilium facere ad laudamentum tuorum hominum, predic-
ta omnia hec solide et libere veniant in tua potestate et tuorum 
post te ad faciendum quodcumque volueris sine mea vel aliorum 
inquietudine. 

Sicut superius scriptum est, si t’o tenré e t’o atendré ego 
prefatus Bernardus ad te prefatum comitem, totum sine tuo engan, 
et post te ad successores tuos predictos, exceptus quantum vel 
de quanto tu me’n absolvràs vel post te predicti, tuo vel eorum 
gradiente animo, sine fortia. Per Deum et hec sancta.

1. Manca.  2. Guillelme escrit a sobre d’una raspadura.  3. Segueix L, raspada.
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1103, febrer, 8
Convinença. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona i Girona, per-

met el trasllat del mercat d’Anyells a Monells, amb la condició 
que Ramon Otger de Monells i els seus successors el tindran pels 
comtes tal com tenien el mercat d’Anyells.

 A [Original no localitzat.]
 B [Còpia del 6 de desembre de 1182 no localitzada.]
 C Trasllat de mitjan segle XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 28, núm. 76, 270 × 190 mm. Estat de conservació regular a causa de la 
tinta, una mica esvanida, i de l’enfosquiment del pergamí.
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 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 680.

[He]c est convenientia facta inter dominum Raimundum, 
Barchinonensem comitem necnoc et Gerundensem, et Raimun-
dum Augerii de Munels de mutatione ipsius mercat de Agnels 
quem prefatus comes mutat de ipso loco in quo solitus erat 
haberi ad castrum predicti Raimundi de Munels. Unde convenit 
ipse Raimundus Augerii prefato comiti ut in eadem auctoritate et 
conveniencia habeat predictum mercad per prephatum comitem 
et per1 posteritatem ipsius comitis in iamdicto castro de Munels 
ipse et posteritas eius in qua videlicet auctoritate et conveniencia 
antecessores iamdicti Raimundi habuerunt ipsum mercad per 
antecessores ipsius comitis in loco quo prius erat, cognominato 
Agnels. Convenit namque iamdictus comes prefato Raimundo et 
posteritati sue ut si aliquod incomodum eis accederit ex iamdicta 
mutacione aut aliud mercad fuerit factum ad destruccionem aut 
detrimentum aut ad mutacionem iamdicti mercad de Munels in 
comitatu Gerundensi sive Inpuritanensi, ipse comes sit prefato 
Raimundo sueque posteritati fidelei inde adiutor in omnibus, per 
fide, sine engan. 

Facta conveniencia VI idus februarii, anno XL III regni re-
gis Philipi, in presencia Poncii vicecomitis et Bernardi, comitis 
Bisullunensis. 

Sig+num Raimundi comes, qui hanc convenienciam firma-
vi firmarique rogavi. Sig+num Durche. Sig+num Petri Bernardi. 
Sig+num Guillelmi Gaucfredi. Sig+num Raimundo Ermengaudi.2 

+ Raimundus levita, qui hoc rogatus scripsi die et anno quo 
supra. 

Arnaldus subdiachonus, qui hoc anno Domini M C XC II, VIII 
idus decembris, fideliter translatavit, cum literis emendatis in XIIª 
linea ubi dicit in [muta]cionem, (senyal).

Sig+num Berengarii Strucii, Sig+num Renalli maioris, Sig+num 
Renalli, filii eius, Sig+num Petri Ermengaudi, qui hoc translatum 
fideliter factum vidimus et audivimus et inde testes existimus.

(Senyal) Ermengaudus, presbiter et publicus scriptor Gerunde, 
subscribo.

1. per afegit a la interlínia.  2. Sig+num Raimundo Ermengaudi afegit a la 
interlínia.
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340

1103, març, 8
Definició. Udalard Guillem renuncia a favor del monestir de Sant Joan 

de les Abadesses als seus drets sobre un mas de la vila d’Enca-
bads, que tenia en feu, a canvi d’un bou i nou sous. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 77, 180 × 130 mm. 
Bon estat de conservació.

 a MONSALVATJE, Noticias históricas, XV, pp. 315-316.

 Cit. JUNYENT, El monestir, p. 46.

In nomine Domini. Ego Uzalardus Guillelmi de Perela reddo 
et definio et evacuo Sancto Iohanni, cuius monasterium est situm 
super flumen Tezer, mansum unum qui est in villa que vocant 
Encabads, quem tenebam per fevum, in presentia Arberti prioris 
et Helisabeth priorissa. Et presentibus et futuris habitatoribus vel 
habitatricibus predicti monasterii ut habeant et possideant1 omni 
tempore sine inquisitione et inquietatione omnium hominorum. 
Et accipio propter predictum mansum bovem unum obtimum et 
solidos VIIII monete obtime. Et hoc nullus hominum valeat in-
quietare, quod si fecerit in duplo restituat cum sua melioratione 
predicto Sancto Iohanni et suis habitatoribus sibi servientibus. 

Facta ista karta dimissionis et evacuationis VIII idus marci, 
anno XLº IIIº regni Philippi2 regis. 

Sig+num Udalardus Guillelmi, qui ista scriptura definitionis 
vel evacuationis fieri iussi et firmavi et firmare rogavi. 

Sig+num Raimundo capellano. Sig+num Rodlan. Sig+num 
Arnall Petro. Sig+num Adalbertus pistor.3 Sig+num Petrus Oliba.

Petrus sacer, qui ista karta rogatus scripsit sub (senyal) die 
et anno quo supra.

1. a afegida a la interlínia.  2. La darrera i afegida a la interlínia.  3. Segueix 
Arnal, ratllat.

341

1103, març, 25
Empenyorament. Bonfill Guillem i el seu fill Guillem Bonfill empe-

nyoren als esposos Andreu de Girona i Adelaida la meitat d’una 
peça de terra i vinya a Monterols, territori de Barcelona, i els drets 
sobre la meitat que correspon al complantador Sunyer, per raó 
d’un deute de vint-i-vuit sous.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 78, 450 × 80 mm. 
Bon estat de conservació. 

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 693. — BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 91.

Notum sit ac [sciant] cunctis qualiter ego Bonefilii Guillelmi 
et filium meum Guillelmi Bonefilii, in nomine Domini, debitores 
sumus tibi Andree Gerunde et coniugi tue Azalaidis femine XX 
VIII solidorum plate Gerundense curribile, bone,1 recipiente. Qua 
propterea inpignoramus vobis medietatem tocius peciam terre et 
vine  quod dedimus a Sunnarii per complantacionem et insuper 
ipsum nostrum senioraticum quod abemus in aliam medietatem 
quod est predicti Sunnarii, cum usibus2 et censibus, sicuti resonat 
in ipsam cartam precarie quam de potestate nostre accepitis. Est 
autem in territorio Barchinonensi, in loco nominato Monterollis. 
Advenit autem nobis, mihi Bonefilius Guillelmi per vocem uxori 
me , qui est condam, mee vero filii per genitorum suorum sive 
quibuslibet aliis vocibus et modis. Habet autem terminum et 
affrontaciones ha c peciam terre et vine  ab oriente in itinere 
qui pergit ad Monterollis et ubique, a meridie in vineis Ysaach 
Mancipo, ab occiduo in vineis canonice Sancte Crucis Sancteque 
Eulali , a circio in vineis Petri Honofredi. Sicut prelibati termini 
concludunt et in circuitu concurrunt et ambiunt, sic inpignoramus 
vobis in prelocutam peciam terre et vinee omnem partem nostram 
et cunctum directum nostrum et vocem quod ibi habemus vel 
habere debemus ullo modo, cum ingressibus et exitibus suis, hac 
de nostro iure in vestrum3 tradimus dominium et potestatem ab 
omni integritate, sub tali quoque modo et ordine ut de hac hora 
in antea teneatis per vestrum pignus; quando autem erit festa 
sancte Mari , quod est mediante mense4 augusto, minus diem 
unum, ista prima ventura, reddamus vobis prescriptum debitum 
quod sunt XX VIII solidorum predicte plate et vos reddatis nobis 
hanc scripturam pignore sine mora. Si autem hoc non fecerimus 
et, sicut superius est scriptum, vobis non adimpleverimus, tunc 
sit vestra prescripta omnia, quod est medietate tocius prescriptam 
peciam terre et vinee et ipsum nostrum directum quod abemus in 
aliam medietatem terre et vine  quod est Sunnarii, ad quodcumque 
volueritis faciendum, vendendi et comutandi sive in alienandi, ad 
vestrum proprium alodium, insuper autem sic reddamus vobis 
prescriptos XX VIII solidorum plate predicte et habeatis licenciam 
requirere nobis illos omne tempus et diem et horas tantum donec 
habeamus eos persolutos vobis. Scriptura quoque istius nostre 
impignoracionis si vero nos impignoratores aut cuiuslibet sexus 
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vel ordinis homo disrumpere sive infringere aut rescindere vel in 
aliquo dimovere temptaverimus sive temptaverit componamus vobis 
sive componat prescripta omnia in duplum atque postmodum hoc 
maneat perhenniter firmum. 

Quod est actum VIII kalendas aprilii, anno XLIII regni regis 
Filippi. 

Sig+num Bonefilii Guillelmi, Sig+num Guillelmi Bonefilii, nos 
qui hanc inpignoracionem fecimus, firmavimus et testes firmari 
rogavimus.

Sig+num Iohannis Fivalli. Sig+num Gerallius Vitalis. Sig+num 
Bonefilius Bunuci. Sig+num Donnucio Guillelmi. Signum+ Bonet*.

Signum+ Poncii subdiachoni, qui ha c scripsit, cum litteris 
rasis et emendatis desuper in linea III et in VIIII et in XII, die 
et anno quo supra.

1. Segueix re, sense cancel·lar.  2. usisibus al text.  3. v corregeix tu.  4. en 
corregeix una lletra anterior.

342

1104, gener, 3
Convinença. Guillem Ramon, senescal, obté de per vida d’Arnau de 

Malla, bisbe de Vic, part de la lleuda sobre les mesures i la carn i 
la dracma de la moneda de Vic. A canvi, promet fidelitat i servei a 
l’Església de Vic.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII o principis del XIII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon 

Berenguer III, carp. 28, núm. 80 (olim arm. 9 Vic, sac A, núm. 65), 380 × 85 mm. 
Bon estat de conservació malgrat algunes taques d’humitat a ambdós extrems 
del document.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 169.

Sit notum omnibus hominibus qualiter Guillelmus Raimundi, 
dapiferi, multocies requisivi dompnum Arnallum, venerabilem Au-
sonensem episcopum, ut daret ei ipsam leudam et dragmam quod 
habebat in ipsa moneta de quintana ville Vici [etenim] ipse episco-
pus dixit ei quod hoc nullam volebat facere ratione quia hoc quod 
ab eo querebat erat dominicatura Sancti Petri et eius canonice et 
habitantibus in ea, quia dompnus Leduicus rex concessit supradictis 
rebus iamdicte ecclesie eiusque canonice et eo tempore fecit exco-
municare ut ullus hoc presumeret dare nec iamdicte canonice iure 
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tollere. Similiter fecit Berengarium, Terrachonensem archiepiscopum, 
et Bernardum, Toletanem archiepiscopum atque legatum Romane 
Ecclesie, et Barchinonensem episcopum firmaverunt predicta omnia 
iamdicte canonice et excomunicaverunt ut nullus auferret inde et 
scripturam fecerunt. Ad ultimum vero [tamen multis] precibus 
promitteret se esse fidelissimum Sancti Petri et eius canonice ex 
omnibus rebus quem hodie habet vel in antea potuerit adquirere et 
habitatoribus eiusdem loci, iamdictus vero episcopus, cum consilio 
et assensu omnium suorum clericorum, laxavit tenere ei ipsam leu-
dam de Chintana, de ipsis scilicet mensuris et de carne, a feriam 
II usque ad feriam VI, non per donum nec per assensum, sed per 
solam tantu[m]modo1 laxationem; et ipsam dragmam de monete 
quem nunc tenet nostram canonicam, preter duabus solidis plate 
quem tenet Guillelmus Raimundi de Taradel per fevum canonice 
iamdicte, sicut adquisivit per Berengarium archiepiscopum. Et 
hanc [laxa]cionem facimus tali conventu ut ipse Guillelmus non 
possit dare neque vindere nec alienare nisi ad habitatoribus istius 
ville qui non si[n]t mil[it]es;2 et si fecerit statim revertantur sine 
ira et contrarietate ulla in potestate iamdicte canonice et habitan-
tibus in ea. Et post mortem eius, uxor eius neque filii eius nec 
aliquis ex sua proienia, nec homo nec femina qui tenuerit ipsam 
honorem quam ipse tenet possit requirere per hanc laxationem, 
set statim revertatur in potestate predicte canonice; et quantum 
ipse tenuerit, nullum malum nec aliquam novitatem in ipsa villa 
faciat. Et ego Guillelmus convenio domino Deo et Sancto Petro 
et eius canonice et omnibus clericis habitantibus in ea quod sim 
adiutor eis tenere et placitare omne honorem predicte canonice 
et omnibus clericis quem hodie tenent vel in antea adquisierint, 
per fidem rectam, sine engan. Insuper etiam dono atque trado 
domino Deo et Sancto Petro et eius canonice omne censum quod 
antecessores mei actenus habuerunt in alodiis clericorum Sancti 
Petri vel ego habebo, iuste aut iniuste, in cunctis alodiis quem 
clerici dimiserunt vel dimiserint canonice Sancti Petri, nomina-
tim ipsum de Raimundus autem et ipsum de Raimundus Bradile 
et ipsum de Raimundus Atile et ipsum de Ugberto et ipsum de 
Petro Bri et de omnibus aliis qui erant canonici, ut amplius ego 
non possim requirere in supradictis alodiis aliquid requirere, set 
solidum et liberum sit predicte canonice, neque [filiis] meis per 
me nec aliquis ex mea proienia. Si quis autem contra hanc diffi-
nitionem venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare, set 
componat in duplo insuper etiam sit excomunicatus atque anate-
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matizatus et cum Iuda traditore et locis igneis constrictus et in 
perpetuo dampnatus. 

Actum est hoc III nonas ianuarii, anno XL IIII regis Philipi. 
Sig+num Guillelmi Raimundi. Sig+num Petri Raimundi. 

Sig+num Bertrandi Guadalli. Sig+num Xedmar Mir. Sig+num 
Bernardi Ebri. Sig+num Guillelmi Ebri. 

Berengarius levita, qui hoc scripsit die et anno (senyal) quo 
supra.

1. Manca.  2. Manca.

343

1104, febrer, 3
Venda. Sunifred Sunyer i la seva esposa Orúcia venen a Bernat Guifré 

i a la seva muller Ermessenda una peça de terra a Sant Just Des-
vern, pel preu de cinc quarteres de blat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 82 (olim arm. 12 
Montblanc, sac Jesús, núm. 887), 320 × 90 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BONNASSIE, Catalunya, II, pp. 386, 388.

In nomine Domini. Ego Sinfret Suniario et uxori mea Oru-
cia femina vinditores sumus tibi Bernardus Guifredi et uxori tue 
Ermesindis femina. Per hanc scripturam istius nostre vindicionis 
vendimus vobis peciam I de alodio cum arboribus qui infra sunt, 
nostrum proprium,1 quod abemus in territorio Barchinonensi, in 
termine de Vercie, ad ipsa valle. Advenit mihi Seniofredi per vocem 
uxori mea et a uxori mea per suos ienitores vel per ullasque voces. 
Abet2 autem terminum prefatum alodium a parte orientis in alodio 
de Sancti Iusti et de filia Bonefilii Raimundi et in torente,3 a circio 
similiter, a meridie in alodio de comite et in riera, ab hocciduo in 
torentem que excurit. Quantum predicti termini concludunt vobis 
ad integrum vendimus et de nostro iure in vestrum dominium et 
potestatem ad integrum tradimus cum exiis et regresiis eius ut 
faciatis exinde quodcunque vobis placuerit ad vestrum plenisimum 
proprium. Accepimus4 namque ad vos precium propter prefatum 
alodium quarteres5 V de blado obtimo ad mensura directam 
q[u]o[d]6 vos7 emtores precium nobis dedistis et nos vendentes 
manibus nostris acci[pi]mus8 nichilque ex predicto precio aput vos 
non remansit. Et est mafestum. Si enim nos vendentes aut aliquis 
omo utriusque sexus vendicionem hanc disrumpere voluerimus aut 
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voluerit, nil prosit, set componat aut componamus vobis prefata 
vindicio in duplum cum sua melioracione. Et postmodum hoc 
maneat firmum. 

Quod est factum III nonas febroari, anno quadragesimo IIII 
regni regis Phylippi. 

Signum+ Seniofret9 Suniario, Signum+ Orucia femina, nos 
qui ista vindicionem fecimus et firmavimus et firmare rogavimus.

Signum+ Bonupar Compan. Signum+ Guillelmi G[ui]tard.10 
Signum+ Stefano.

Signum+ Guillelmi presbiter,11 qui hoc scripsit, cum literas 
suprapositas in linea IIII, die et anno quo supra.

1. propriium al text.  2. et afegit a la interlínia.  3. et in torrente afegit a la 
interlínia.  4. Entre i i m, e ratllada.  5. La segona r corregeix s.  6. Manquen.  
7. vos repetit.  8. Manca.  9. Seniofreet al text; et corregeix t.  10. Manca.  
11. presbiter monograma.

344

1104, abril, 9
Convinença. Arnau de Malla, bisbe de Vic, dóna a Guillem de Lluçà 

vint sous de plata i li encomana la custòdia del palau episcopal, 
les batllies que té a Osona, el terç dels plets i una part del teloni del 
mercat de Vic. A canvi, Guillem li promet fidelitat i servei.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 83a (olim arm. 9 
Vic, sac A, núm. 66), 230 × 245 mm. Bon estat de conservació.

 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, 
núm. 83 dupl. a (olim arm. 9 Vic, sac A, núm. 102), 255 × 55 mm. Bon estat 
de conservació.

 C Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, 
núm. 83 tripl. a (olim arm. 2 Vic, sac A, núm. 90), 295 × 80 mm. Bon estat de 
conservació.

 Cit. BISSON, L’impuls, p. 50.

Aquest document, tant a l’original com a les còpies, porta copiada a continu-
ació la convinença feta, el mateix dia, entre Guillem de Lluçà i el bisbe de 
Vic sobre el castell de Quer. L’hem contemplat, però, separadament (vegeu el 
document núm. 345).

Scriptura donacionis et conventionis quam facit Arnallus 
episcopus Guillelmo de Luciano, et Guillelmus episcopo talis extat 
omnino. Donat denique idem episcopus eidem Guillelmo XX solidos 
plate operandos in Vicendi1 moneta et commendat ei palatium ad 
custodiendum et ad abitandum et baiulias quas habet in Ausone, 
sicut solitus erat habere in diebus archiepiscopi. Et donat ei ter-
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ciam partem placitorum2 ville Vici et in baiuliis terciam partem 
placitorum et quatuor porcors3 de toloneo4 Vicensis mercati. Et 
propter h c omnia convenit dictus Guillelmus dicto episcopo ut 
sit eius fidelis homo sicut debet esse5 seniori suo, per fidem, sine 
malo ingenio.6 Et adiuvet ei tenere et habere et defendere omnem 
honorem Sancti Petri et ipsius canonice7 et omnem quem idem 
episcopus habet ubique modis quibuscumque contra omnes homines 
utriusque sexus. Et faciat ei curtes et placita et seguimenta sicut 
homo debet facere suo seniori sine aliqua fraude. Et hoc teneat 
ei omni tempore et successoribus eius post se.

Actum est hoc V idus aprilis, anno XL IIIIº regni regis Philippi.8

Guillelmus Guisads*.9

Alerandus clericus, qui hoc scripsit et sub (senyal) in prefato 
die et anno.10

1. En lloc de Vicensi al text; Vicensi C. En nota només indiquem les variants més 
significatives, tot prescindint de les simples variants ortogràfiques.   2. A l’exemplar A 
segueix un espai d’aproximadament vuit lletres, raspat.  3. pochos B i C.  4. Theloneo  
C.  5. ss  B i C.  6. inienio B.  7. kanonice B; canonic  C.  8. Filippi B i 
C.  9. Subscripció autògrafa A i B.  10. Les còpies B i C varen ser elaborades per 
altres escrivans coetanis, per aquesta raó, a la clausura, en lloc d’Alerandus clericus ... die 
et anno, apareix el nom de l’autor material de cadascuna, tal com segueix: Ermengaudus 
sacer, qui hoc translatavit et sub (senyal) prefato die et anno i Petrus diachonus, qui 
hoc transtulit fideliter die et anno (senyal) quo supra.

345

1104, abril, 9
Convinença. Guillem de Lluçà posa el castell de Quer al servei del bis-

be Arnau de Malla i dels canonges de la catedral de Vic.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 83b. Bon estat 

de conservació.
 B Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, 

núm. 83b dupl. b. Bon estat de conservació. 
 C Còpia coetània. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, 

núm. 83b tripl. b. Bon estat de conservació malgrat l’esvaniment de la tinta. 

Aquest document, tant a l’original com a les còpies, està copiat a continuació 
d’una altra convinença feta el mateix dia entre Guillem de Lluçà i el bisbe de 
Vic. L’hem contemplat, però, separadament. Les mides dels diferents pergamins i 
les signatures antigues consten a la taula de la tradició de la convinença (vegeu 
el document núm. 450).

Ego Guillelmus Lucianensis convenio vobis domno Arnallo 
episcopo et omnibus canonicis et canonice1 Sancti Petri sedis quia 
de kastro2 quod dicitur Cher3 a nobis ut in eo et eius fortitudine 
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si opus fuerit ipsi canonice aut episcopo habeatis adiutorium de 
me et intrare et exire et guer[r]am4 facere contra omnes homines 
qui abstulerint vel auferre voluerint ius vestrum et episcopi vel 
canonice, et sic fiat in mea progenie omni tempore.

Actum est hoc V idus aprilis, anno XLIIII regni regis Philipi.5

1. kanonicis et kanonice B, que sempre utilitza k en aquest mot.  2. kastro 
C.  3. Ker B i C.  4. Manca; guerram B i C.  5. Filipi B; Filippi C.

346

1104, abril, 28
Venda. Ramon Goltred i la seva esposa Guidinilda venen a Pere Er-

mengol, a Joan Ermengol i a la muller d’aquest, Sança, una casa 
de la sagrera de l’església de Santa Maria de Cardedeu, pel preu de 
seixanta sous in rem valentem.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 84, 430 × 
110 mm. Bon estat de conservació malgrat la presència d’un forat a la part 
dreta del pergamí.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 674.

In nomine Domini. Ego Reimundi Goltredi et uxor1 mea 
Guidenel femina venditores sumus vobis Petro Ermengaudi et 
Iouan Ermengaudi et uxor tua Sancia femina, emptores. Per hanc 
scripturam vendicionis nostre vendimus vobis casa una cum ipso 
curtilio et tigena I, qui michi [advenit],2 ad me Reimun Goltred 
per vocem ienitoris meis, et ad uxor mea per su[u]m3 X. Est 
autem ec omnia in paroquia Sancta Maria, in villa Cartitulo, in 
ipsa sacraria. Afrontad ec omnia de parte orient in ipsa via qui 
vad[it]4 ante porta de Bernad Seniol, a parte meridie in ipsa via 
qui vadit ad ipsa frabega, a parte circi in closo de me venditore, 
a parte occiduo in via qui vadit ad ecclesia Sancta Maria vel in 
pariete de me venditor. Quantum infra istas afrontaciones inclu-
dunt sic vendimus5 vobis ista omnia suprascripta ab integre, cum 
introitibus earu[m],6 propter precium solidos sexsaginta in rem 
valentem. Est manifestum. Quem vero predicta omnia de meo iure 
in vestro tradimus dominio ad vestrum proprium francum. Quod 
si nos vinditores aut ullus omo vel femina qui hoc venerit ad in-
rumpendum, non hoc valeat vendicare, set componat in d[uplum. 
Et in]7 antea ista carta firma permaneat omnique tempore. 

Actum est oc IIII kalendas mai, anno XXXXIIII regnante 
Filip regi.
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Sig+num Reimun Go[ltred], Sig+num Guidenel femina, nos 
qui ista carta vindicione fecimus, firmamus firmarique rogavimus. 

Sig+num Maior Oliba. Arbert [...].8

Arnallus sacerdos, qui hoc scripsit die vel anno quod (senyal) 
supra.

1. Segueix tu, ratllat.  2. Manca.  3. Manca.  4. Manca.  5. vendrmus 
al text.  6. Manca. Segueix a, sense cancel·lar.  7. Interpretem la part il·legible a 
causa del forat del pergamí.  8. Espai d’aproximadament vuit lletres, il·legible a causa 
del forat del pergamí.

347

1104, juliol, 13
Infeudació. Guillem Dalmau, Berenguer Bermon i Berenguer Gui-

llem encomanen a Bertran Rotllan el castell de Montargull amb 
la meitat del delme i altres drets. A canvi, Bertran promet fidelitat 
i serveis.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 17 de gener de 1240. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, 

carp. 28, núm. 92 (olim arm. 23 Templers, sac A, núm. 61), 255 × 90 mm. Bon 
estat de conservació malgrat la tinta, una mica esvanida.

 Cit. BISSON, L’impuls, pp. 47, 48. — KOSTO, Making agreements, p. 234.

Hec1 est conveniencia2 quam facit Bertrandus Rodlandi ad 
Guillelmus Dalmacii et Berengarium Bermundi et Berengarium 
Guillelmi. Donamus namque nos, supradicti seniores, ad iamdictum 
Bertran, kastrum de Mu[n]tergul3 per fevum cum medietate de 
X vel medietate de placitos et cum tercia parte de presentales et 
tercia parte de lexivos, exceptus de nostra dominaturam de nostros 
baiulos sive de exorchos. Et ego Bertran convenio ad vos, supra-
scripti seniores, ut sim vestrum solidum contra cunctos homines 
ac feminas, et faciam vobis cortes et placitos et segios et ostes 
et cavalcadas. Et nos, seniores, dabimus ei asinos duos in oste. 
Et ego Bertran convenio stare in supradicto castro omni tempore 
et edificabo ipso castro et meliorabo cum omnibus de castro et 
faciam ibi vallos et defedam eis terminos et levabo aguats. 

Facta ista conveniencia III ydus iulii, anno XLV regum regis 
Philipi. 

Et ista conveniencia4 fuit facta in presencia de Guillelmus 
Ramon et de [Abinezar]5 et de Ramon Ingilbert et de Ermengau-
dus, qui hoc scripsit.
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Iuro ego Bertran quia ista conveniencia suprascripta que fage 
atendre e fidele vos en ssiré per fide et sine enganno. Per Deum 
et per istos sanctos.6

1. B comença: Hoc est traslatum fuit (sic) fideliter factum XVI kalendas fre-
bruarii, anno Domini [Mº] CCº XXXº VIIIIº.  2. Les dues i afegides a la interlínia.  
3. Manca.  4. La darrera i afegida a la interlínia.  5. Lectura dubtosa.  6. B 
acaba: Berengarius [Benfaci], qui hoc traslatum scripsit et hoc signum (senyal) feci 
die et anno quo supra.

348

1104, setembre, 17
Esponsalici. Guillem dóna en esponsalici a Beatriu la desena part dels 

seus béns als comtats del Rosselló, Peralada i Empúries.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 85, 570 × 160 mm. 

Bon estat de conservació.

 Cit. SAGARRA, Sigil·lografia Catalana, I, p. 26. — KOSTO, Making agreements, pp. 166, 
167. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 119.

Prischa legum iura et universa ordo doxorum sancxit aucto-
ritas ut in celebrandis nuptiis arrarum anuli de sponsalicii et ad 
ultimum quod necminus est libellum dotis a viris celebriter soci-
andis tradatur coniugibus ut iuxta divinum eloquium, quod Deus 
coniungere voluit, humana temeritas separate nequeat. Quociens 
aliqua agenda sunt: ex legali coniunctione debet esse ex voluntate 
viri et femine vel parentorum illorum ut in utrorumque voluntas 
sola permaneat actio nuptiali. Omnipotens Deus cum de limo terre 
formasset hominem precepit eum non esse solum dicens: «Facia-
mus ei adiutorium similem sibi». Et benedixit eis dicens: «Crescite 
et multiplicamini et replete terram». Ysaias quoque nobilissimus 
prophetarum sic cecinit dicens: «Accipite uxores et generate ex eas 
filios et filias». Paulus quoque vas lectionis, pulcherrimus predi-
cator christianorum, exorsus est dicens: «Propter fornicationem 
unusquisque suam propriam accipiat uxorem.» «Quod caritas iungit, 
longitudo terrarum non separet.» Et item in evangelio Dominus 
dicit: «Quod coniuncxit homo non separet.» Ob hoc igitur ego, in 
Dei nomine, Gillelmus,1 sequens divine auctoritas exemplum, volo in 
presencia multorum bonorum hominum fieri notum qualiter exigit 
mihi voluntas disponsavi femina nomine Beatricis,2 quod ita vero 
et facio. Et ideo, iuvante Deo, ad coniugium nuptiali sociari mihi 
quero. Et ideo, propter amorem parentum ipsius et pulcritudinem 
illius, gratuito animo de rebus meis propriis volo illa largire atque 
conferre. Quod ita vero et facio de omnibus rebus meis propriis 
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mobilibus scilicet et immobilibus quem hodie vel in antea visus 
sum habere vel possidere aut, Deo propicio, augumentare potuero, 
mobile et immobile, omnia in omnibus, quantum dici vel nominari 
potest, quod habeo in comitatu Rossilionense, Petralatensis scilicet 
atque Impuritanensis, Xam partem tibi dono atque concedo faci-
endi exinde quodcunque volueris potestatem, habendi sicut in lex 
gotorum continet. Si quis autem homo vel femina seu utriusque 
sexus qui contra hunc dotis titulum vel donacione ad irrumpen-
dum venerit, non hoc valeat vindicare, sed componat in vinculo 
ex auro optimo libras centum. Et in antea hec dote donacionis 
omnique tempore maneat firma. 

Acta est autem h c scripturam dotis donationis XV kalendas 
octobris, anno XLº Vº regnante Philipo rege.

Sig+num Gillelmus,3 qui hec dote donacione fieri iussi et 
manu mea signo punctis firmavi et hos testes firmare rogavi.

Sig+num Dalmatio4 vicecomiti. Sig+num Petrus5 Ponci de 
Torredella. Sig+num Gillelmus Sonifredi. Sig+num Gillelmus6 Re-
mundi de Torredella.

Petrus7 presbiter, qui hec dote donatione scripsi sub (senyal) 
die et anno quod supra.

1. Guillelmus en lletres majúscules.  2. Beatricis en lletres majúscules.  
3. Guillelmus en lletres majúscules. L’escrivà corregeix la m minúscula que havia escrit 
quan havia traçat el nom tot posant una M majúscula volada, sense cancel·lar la m 
minúscula.  4. Dalmatio en lletres majúscules.  5. Petrus en lletres majúscules.  
6. Guillelmus en lletres majúscules.  7. Petrus monograma.
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1104, octubre, 3
Jurament de fidelitat. Riambau, fill d’Oda, jura fidelitat a Ramon 

Berenguer III, comte de Barcelona.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 86 (olim arm. 1 

Catalunya, sac C, núm. 362), 140 × 120 mm. Bon estat de conservació. 
 B [Còpia del final del segle XII, perduda. Liber feudorum maior, f. 391.]
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 386.

Iuro ego Reamballus, filius qui sum Ode femine, tibi domno 
Remundo comiti, filio qui fuisti Mahalt comitisse, quia de ista hora 
et deincebs, dum vivus fuero, fidelis ero tibi per directam fidem, 
sicut fidelis homo debet esse suo seniori, sine fraude et malo ingenio 
et sine ulla tua decepcione. Ego Reamballus iamdictus no dezebré 
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tibi predicto Raimundo de tua vita neque de tuis membris que 
in corpore tuo se tenent neque de civitate Barchinona, neque de 
comitatu Barchinonense, neque de civitate Minorisa, neque de ipso 
comitatu quem dicitur Ausona, neque de civitate Gerunda, neque 
de comitatu Gerundense, neque de ipsis castris, puios vel rocas, 
condirectos vel eremos, qui infra predictos comitatus sunt, neque 
de ipsis episcopatibus vel abbaciis qui infra predictos comitatus 
sunt vel ad predictos episcopatus pertinent, neque de ipsa paria 
de Ispania quam hodie habes et in futuro, Deo dante, adquisieris. 
Ego, iamdictus Reamballus, tibi, predicto seniori meo, no t’o tolré 
heo omnia suprascripta ne te’n tolré, nec ego, homo vel femina 
per meum consilium neque per meum ingenium. Ego, predictus 
Reamballus, finem neque treguam neque societatem non habuero 
cum eis vel cum eo qui ista omnia suprascripta aut de istis om-
nibus supradictis tibi, predicto Raimundo, tulerint vel tulerit ad 
illorum proficuum, neque ad tuum dampnum, donec recuperatum 
habeas hoc quod tibi tulerint de predictis omnibus. Adiutor ero 
ego, predictus Reamballus, tibi, predicto seniori meo, supradicta 
omnia tenere et habere sine tuo engan sive quantum hodie habes 
et in antea adquisieris contra cunctos homines vel feminas qui 
ad te, iamdicte Raimunde, tulerint vel tulerit aut tollere voluerint 
vel voluerit. Hec omnia supradicta aut de his omnibus supradictis 
unde tu, iamdicte Raimunde, me commonueris per nomen aut in 
nomine de isto sacramento, per te ipsum aut per tuos missos vel 
missum; et comonir no me’n desvedaré nec de ipso comonimento 
ullum ingenium no faré et ipsum adiutorium sine tuo engan1 lo 
faré. Sicut superius scriptum est, ego, predictus Reamballus, si o 
tenré et o atendré tibi, predicto seniori meo, per directam fidem, 
sine engan, nisi quantum tu, iamdicte Remunde, me absolveris 
per grad, sine forcia. Per Deum et hec sancta. 

Actum est hoc V nonas octobris, anno XLV regni Philippi regis. 
Sig+num Reamballi.
1. engan afegit a la interlínia.

350

[1094-1104]
Venda. Blasco Fortún de Atosa ven a Cipriano una part de l’hort que té 

a Asosa, pel preu de seixanta sous.
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3401 (olim arm. 23 Templers, 
sac F, núm. 391), 215 × 360 mm. Estat de conservació regular, amb algunes 
taques d’humitat que en dificulten la lectura en alguns punts. 

Datem pels anys del regnat de Pere I d’Aragó. 

In Dei nomine. Hec est carta quam facio ego Blasco Fortuni-
ones de Atosse ad vos don Cipriane. Placuit1 michi et vendidi vobis 
illa mea parte de illo orto de illa Asosa qui fuit Albughasso, quam 
michi donavit rege domino Petro, tale parte quale michi tangit 
inter meos compangeros  Ennneco Galindez et Sancio Ennecones. 
Et prendo vobis inde precio LX solidos de denariis. Et ego vendo 
vobis istam suprascriptam partem meam ut abeatis eam ingenuam 
et salvam et securam in illa guisa sicut eam michi donavit rege, 
quod nullus omo non vobis possit ibi demandare  nulla causa. 
Et est fidanza quod salva illam abeatis ista suprascripta mea 
parte sine ullo clamo, scilicet Lop Fortuniones, zabalmedina de 
Monteson, et de me et de illos meos totos et de totos qui  istam 
partem demandare quesisent. Si quis autem han cartam inquieta-
re quesiset, extraneus sit a societate christianorum et a societate 
omnium sanctorum separatum permaneat in secula seculorum.

Ego Blasco Fortuniones hanc cartam scribere mandavi et de 
manum mea hoc signum + feci.

Ego Lop Fortuniones, qui sum fidanza hoc signum (senyal) 
feci de manum mea. Signum Garin Eximinones de Villa Campa, 
testis (senyal). Signum Galin Blaskiz, testis +. Sancio Acenariz, 
alferiz + testis.

Ego Galindo, scriptor regis domini mei, hanc cartam scripsi 
et hoc signum (senyal) feci.

1. t afegida a la interlínia.

351

1105, gener, 4
Establiment. Guillem Ramon de Castellvell, la seva esposa Ermessen-

da, el seu germà Dorca i la muller d’aquest, Teresa, estableixen als 
esposos Pere Amat i Guilla i als seus descendents dos molins amb 
un cens de dos parells de capons anuals.

 A [Original no localitzat.]
 B [Trasllat del 19 d’agost de 1172 no localitzat.]
 C Trasllat del 15 de juliol de 1226. Còpia de principis del segle XIII. ACA, Cance-

lleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 28, núm. 87, 255 × 140 mm. Estat de 
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conservació regular a causa de la tinta, molt esvanida, i de l’enfosquiment del 
marge dret del pergamí.